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ABSTRAKT

Autor: Markéta Mejzlíková

Název práce: Úskalí při podnikání OSVČ či obchodní korporace v České republice

Podnikat v ČR lze několika způsoby. Ve své práci popisuji jednotlivé možnosti podnikání,

zejména pak povinnosti podnikatelů vůči státu. Srovnávám také některá daňová zatížení u nás a

ve vybraných státech Evropy. Především co se týká zdanění mezd, a také srovnávám náklady

zaměstnavatelů na mzdy. V další části popisuji pomoc státu v nezaměstnanosti,

prostřednictvím dotací na mzdové náklady. Dále na vybraných firmách analyzuji příjem dotací

pro zemědělce a jejich vliv na hospodářský výsledek. Popisuji povinnosti zemědělců vůči SZIF,

když získají investiční dotace.

Klíčová slova: Podnikání, povinnosti podnikatelů, výpočet mezd, náklady na mzdy pro

zaměstnavatele, dotace z úřadu práce, zemědělské dotace.

ABSTRACT

Author: Markéta Mejzlíková

Title: Disadvantages of sole traders or trade corporations in the Czech Republic

In the Czech Republic there are different ways of doing business. The bachelor thesis describes

the individual ways of entrepreneurship, especially their duties and obligations towards the

state. The tax duties in this country as well as in some European states are compared. The thesis

focuses on wage taxation and compares the labour costs of individual employers. In the next

part, the state assistance in unemployment by the means of labour costs subsidies is described.

Next, the agricultural subsidies and their influence on the companies´ performance are

analysed. Finally, the farmers´ duties toward SZIF after receiving the investment subsidies are

described.

Key words: Entrepreneurship, obligations and duties of businesspeople, wage calculation,

labour costs for employers, subsidies from labour office, agricultural subsidies.
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1 ÚVOD

Úskalí při podnikání v ČR je skutečně mnoho, proto je téměř jedno, jestli se někdo rozhodne

podnikat jako fyzická osoba OSVČ, nebo jako nějaký druh společnosti. Všechny formy

podnikání mají přesně a striktně dána pravidla, jakým způsobem je nutné společnost založit,

nebo jakým způsobem může fyzická osoba začít podnikat. Dále jaké mají povinnosti vůči

institucím jak už zdravotním pojišťovnám, OSSZ i vůči finančnímu úřadu. Existuje celá řada

dalších institucí, na které se musí pamatovat, záleží na druhu podnikatelské činnosti. Mezi další

instituce patří i Celní správa, Inspektorát práce (pokud zaměstnáváme zaměstnance), úřady

práce, při čerpání dotací také např. Státní zemědělský intervenční fond, nebo i Kraje při

pobírání dotací.

Podnikání je definováno mimo jiné i v živnostenském zákoně jako soustavná samostatná

činnost, provozovaná vlastním jménem, na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Skutečně podnikání, ať už v jakékoliv podobě vede k dosažení zisku. Každá firma se potýká

s konkurenčním prostředím na trhu, hledá své uplatnění. Vlivů na podnikání je celá řada, i stát

zasahuje do podnikatelského prostředí prostřednictvím přijatých zákonů. Největším

problémem současnosti je nejenom konkurenční prostředí na trhu, ale zejména nedostatek

zkušených řemeslníků a pracovníků. Na trhu dochází k různým externalitám i k různým

mezním situacím. Stát se snaží na tuto situaci reagovat, jednak tedy přijímá různé zákony a

opatření a má skutečně mnoho množností jak donutit podnikatele, aby zákony dodržovali právě

různými sankcemi. Ale zejména se snaží pomoci podnikatelům s umisťováním např.

nezaměstnaných především prostřednictvím různých podpor a dotací. Co se týká zemědělství,

tam jsou dotace v současné době takřka nezbytné. Tato práce v praktické části názorně ukáže

podnikání zemědělských podnikatelů s dotacemi, a jak by vypadaly jejich výnosy právě bez

dotací.

Stát má tedy velmi důležitou roli nejen v podnikání, ale i v zajišťování celého chodu

společnosti. Podle Macákové: „Vláda snižuje daněmi příjmy spotřebitelů a firem a modifikuje

tak jejich rozhodování. Na druhé straně získané příjmy státní orgány vynakládají na nákup

výrobků a služeb nezbytných pro vlastní činnost. Stejně tak mohou použít státní orgány své

zdroje k transferovaným platbám, tj. mohou je poskytnout některým spotřebitelům nebo

firmám, aniž za ně dostanou protihodnotou od příjemce nějaký výrobek či službu. Příkladem

transferové platby je výplata starobního důchod, kdy stát vyplácí důchodci určitou finanční

částku, aniž pro něj tento člověk pracoval nebo mu jako protihodnotu prodal určitý statek.
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Avšak nejen aktivní činnost státu, ale i jeho pouhá existence má vliv na rozdělení příjmů ve

společnosti. Sát musí pokrývat náklady, které umožňují jeho existenci, a tyto náklady se hradí

opět převážně z daňových příjmů.“ (Macáková, 2017, s. 231)

V úvodu tato práce podá stručný přehled o možnostech podnikání v ČR. O daňových dopadech

v různých oblastech podnikání, rovněž o úskalích co při podnikání na začínající i pokročilé

podnikatele číhají a to nejen v daňové sféře, ale i na straně zdravotního a sociálního pojištění.

V jedné z částí se bude tato práce věnovat problematice dotací a jejich zdanění – dotace v

zemědělství, které jsou nejrozšířenějším druhem dotace v ČR. Také dotace, které poskytuje

úřad práce na nově vytvořená pracovní místa, ale také které poskytuje na další vzdělávání

zaměstnanců. Součástí práce je i popsání dalšího mikroekonomického vlivu na podnikání což je

trh práce potažmo nezaměstnanost.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je oblast různých forem podnikání v ČR jejich zdaňování, a dalších

dopadů. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu podnikání, různé možnosti podnikání

v ČR. Povinnost podnikatelů, které s sebou nese podnikání, v oblasti daní a dalších

povinnostech. V části je práce věnována především zemědělským podnikatelům, čerpání dotací

v zemědělství, protože tyto dotace jsou v ČR nejrozšířenější. Teoretická část uvede čtenáře

pouze do obecné problematiky.

Při zpracování teoretické části je použito zejména citací z:

• Zákon č.586/1992 Sb. o daních z příjmů

• Zákon č.90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech – zákon

o obchodních korporací

• Zákon č.563/1991 Sb. o účetnictví

• Zákon č.582/1991 Sb. o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

• Zákon č.48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů

• Zákon č.16/1993 Sb. zákon o silniční dani

• Zákon č.455/1991 Sb. živnostenský zákon

Poměrně velká část teoretické části je věnována dotacím a jejich zdanění. Možná úskalí, která

číhají na podnikatele při pobírání dotací.

V praktické části je pak seznámení s praktickými dopady, nejprve malé srovnání našich

daňových systémů s některými vybranými státy Evropy. Rovněž je zde praktické porovnání

zdaňování mezd, náklady na zaměstnance u nás a ve vybraných státech Evropy, to zejména

kvůli v současné době nejvíce diskutovanému tématu dodržování minimálních mezd při

vysílání pracovníků do ciziny.

Poté na konkrétních firmách je poukázáno na možnosti získání dotací. Ovlivnění výsledku

hospodaření či daňového základu s dotacemi a bez dotací. Je provedená podrobná analýza

těchto firem jak jim dotace ovlivní hospodářský výsledek, rovněž je zde upozorněno na možné

chyby, které by mohli nastat při účtování nebo při zdanění.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Podnikat v ČR lze několika způsoby: jednak jako fyzické osoby – OSVČ, nebo využít možnosti

založit právnickou osobu – podnikat jako některý z druhů společností.

3.1. Založení firmy – fyzické osoby – OSVČ

Založení firmy upravuje Živnostenský zákon č.455/1991 Sb. tento zákon je rozdělen do

několika částí. V první části jsou všeobecné podmínky, které musí fyzická osoba splňovat, aby

mohla získat živnostenské oprávnění. Zároveň definuje co je živností a co není.

Paragraf 2 “živnost je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (Zákon

č.455/1991 Sb. § 2)

Všeobecné podmínky provozování živností jsou podle zákona (Zákon č.455/1991 Sb. § 6)


[…]

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• 1. rok bez sankce

• 2. rok sankce typu A

• 3. rok sankce B

• 4. a 5. rok sankce typu C

• 6. rok bez sankce

Další co musí plnit vázanost podnikatelského plánu je dána ZD – zisk dle § 7 nebo § 20 zákona

č. 586/1992 Sb., v platném znění je nejméně 120 000,00 Kč, opět pokud nesplní, jsou v dohodě

uvedené sankce:

• 1. rok bez sankce

• 2. rok sankce typu A

• 3. rok sankce typu B

• 4. a 5. rok sankce typu C

• po účetně uzavřeném 6. roce bez sankce

Rovněž je příjemce povinen dosáhnout minimálně 45 % příjmů ze zemědělské prvovýroby:

• v 1. roce bez sankce

• v 2. roce sankce A

• v 3. roce sankce B

• ve 4. a 5. roce sankce C

• v 6. roce bez sankce

Stroje pořízené na dotace není možné používat na poskytování služeb pod sankcí typu C.

Tabulka 74: Druh a výše sankcí pro tento projekt

Typ sankce Výše sankce z dotace

A 10 % částky dotace

B 50 % částky dotace

C 100 % částky dotace

D Nápravná opatření

Zdroj: Pravidla k projektovému opatření pana Kopuletého

55

5. ZÁVĚR

Co se týká srovnání zdaňování mezd u nás a ve vybraných státech Evropy jsou vypracovány

mzdy ve 4 zemích Evropské Unie v Polsku, v ČR, v Rakousku a na Slovensku. Výsledná

analýza je uvedena ve dvou tabulkách – tabulka č. 7 a č. 8. Kde v tabulce číslo 7 srovnáváme

čistou mzdu po odvodovém zatížení pro zaměstnance. Z výsledku je patrné, že nejlépe na tom

jsou zaměstnanci v ČR a nejhůře v Polsku. A v tabulce č. 8 srovnáváme odvodové zatížení pro

zaměstnavatele. Z výpočtů jsme zjistili, že nejvyšší odvodové zatížení pro zaměstnavatele je

na Slovensku v hodnotě 35,2 % z hrubých mezd a oproti tomu nejnižší je v Polsku 21 %

z hrubých mezd.

V další části analýzy dotací, kterými se stát snaží pomoci v nezaměstnanosti. Jsou právě dotace

nejen na nové pracovní místo, ale také zejména na přeškolení popřípadě rekvalifikace

zaměstnanců, buď stávajících nebo potencionálních. Těchto dotací mohou využít nejen

zaměstnavatelé, ale také OSVČ. Na vybrané firmě M+R stavební, s.r.o. je dobře vidět

z hodnocení, že úspora při rekvalifikaci je ve výši 32 526,00 z celkových nákladů 35 631,65 Kč

v tomto případě na jednoho zaměstnance. Co se týká nově vytvořeného pracovního místa je

úspora na jednoho zaměstnance ve výši 60 000,00 Kč z celkových nákladů na tohoto

zaměstnance tj. z 101 819,00 Kč. Těchto dotací z úřadu práce je jistě zapotřebí, protože

nedostatek zejména řemeslných profesí bude i v budoucnu čím dál větší. Školy a učební obory

s řemeslným zaměřením mají stále velmi nízké procento svých uchazečů. Starší generace

řemeslníků odchází do důchodu a nových je velmi málo. Jednoznačně tyto dotace hodnotím

jako velmi přínosné a kladné. Stát se i tímto snaží situaci s nezaměstnaností napomáhat. I když

v minulosti úřady práce hradili veškeré náklady na školící aktivitu, i přesto tyto dotace

hodnotím jako velmi přínosné.

U dotací pro zemědělce je hodnocení jednoznačné – zemědělci bez provozních dotací by

mnohdy bohužel byli ve ztrátě, jsou pro ně tedy nezbytné. Musí však dodržovat přísná pravidla.

Co se týká investičních dotací – zejména na pořízení nových strojů, nebo na rekonstrukce

staveb. Tyto dotace jsou pro ně velice zajímavé, ale opět musí dodržovat velmi přísná kritéria.

Pokud by tyto podmínky dotace nedodrželi, hrozilo by jim vrácení dotací, popřípadě jiné

sankce. Proto je pro ně důležité být nejen dobrý zemědělec, ale i zároveň dobrý ekonom.

Propočítat již před koncem účetního období svoje výsledky, zejména tehdy pokud musí

dodržovat nejen určený minimální zisk, ale zároveň finanční zdraví. Pokud jim tyto kritéria

nevychází, musí popřemýšlet nad tím, jestli nezvýšit své příjmy např. dalším prodejem svých
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výrobků apod. Ceny jednotlivých komodit v zemědělství jsou velmi pohyblivé, záleží na

aktuální úrodě. Většina zemědělců uskladňuje svoje výrobky a snaží se je prodávat za

příznivější ceny. Pokud by však byli nuceni právě vlivem podmínek dotace ovlivnit svůj

hospodářský výsledek, musí např. prodejem svých výrobků ještě před uzavřením účetního

období, zvýšit svoje příjmy. Podle mého názoru dotace pro zemědělce nejsou správné, je tím

nastaveno nerovné konkurenční prostředí nejen uvnitř našeho státu, ale i ve spojitosti

s ostatními státy Evropské Unie. Bohužel ten systém v Evropské Unii je takto nastaven, ale

nerovnost v pobírání dotací např. pro české zemědělce a zemědělce jiných zemí unie je stále

patrný což správné není. Když se podíváme byť jen ve svém okolí, zemědělci se mnohdy snaží

získat dotace, které jsou právě aktuální. Proto kolem nás rostou bioplynové stanice. Ty však

musí někde čerpat biomasu a to zejména z kukuřice, tím je ovlivněna celá produkce

zemědělských komodit, a na to vše se nabalují další a další problémy. A to je jen jeden z mnoha

příkladů, které se v našem zemědělství dějí.
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