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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Markéta Mejzlíková
nazev: Úskalí podnikání OSVČ či obchodní korporace v České republice
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Bc. Ing. Jana Vrtalová, Ph.D.
Celkovy: 71
pripominky: Studentka se měla ve své práci věnovat úskalí podnikání OSVČ a obchodní korporace v České republice. Podnikání právnických osob je zmíněnou pouze okrajově v teoretické části práce. Dílčím cílem měl být dopad pobírání dotací do výsledku hospodaření včetně problému účtování - účtování v celé práci není žádným způsobem zmíněno. V práci se objevuje množství typografických a pravopisných chyb a nepřesností ve formulacích. Tento fakt je zřejmě způsoben tím, že autorka pro psaní své práce využila pouze jedinou odbornou publikaci a dále využila zákony a internetové zdroje. Nepovažuji za správné vkládat kapitolu 3.2.1 Silniční daň v podnikání mezi kapitoly, které se věnují dani z příjmů fyzických osob a platbám pojistného. Za přínosnou a detailně zpracovanou považuji kapitolu týkající se dotací.

otazky: 1) V minulosti bylo v České republice zavedeno společné zdanění manželů. Mělo by se pro manžele toto zdanění opět v České republice zavést, jak je např. v Polsku?
2) V Rakousku jsou dávky na děti zohledňované podle jejich věku. Změnily by se pak nějak tabulky 7 a 8, pokud by k tomuto hledisku bylo přihlédnuto?
3) Uveďte, jak se dotace projeví v účetnictví podnikatele.
4) Určete rozdíl mezi účetním hospodářským výsledkem a daňovým základem.
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